
UCHWAŁA Nr XXIX/306/09 

Rady Miasta Działdowo 
z dnia 29 października 2009r. 

 

w sprawie ustanowienia patronów Gminy-Miasto Działdowo 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz.1591             
z późn. zm.) Rada Miasta uchwala, co następuje: 

 
§ 1. Ustanawia się Patronami Gminy-Miasto Działdowo, zwanej dalej „Miastem”, Świętą Katarzynę Aleksandryjską oraz 

Błogosławionych: Arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego i Biskupa Leona Wetmańskiego. 
 

§ 2. Święto Patronów Miasta obchodzone będzie w dniu 12 czerwca. 
 
§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Działdowo. 
 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

Przewodnicząca Rady 
Teresa BARTKOWSKA-FURTAK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

UZASADANIENIE 
 

Poprzez niniejszy projekt uchwały w sprawie ustanowienia patronów Gminy-Miasto Działdowo, jako po raz pierwszy 
skierowany do uchwalenia, proponuje się zarazem, aby pełna procedura ustanawiania patrona miasta, który jest świętym lub 
błogosławionym, wiązała się także z koniecznością wyrażenia odpowiedniego stanowiska przez władze kościelne. 

Oznaczać to będzie, że po przyjęciu przez Radę Miasta projektowanej uchwały, w ramach czynności wykonawczych               
(§ 3) Burmistrz Miasta Działdowo zwracałby się za pośrednictwem Biskupa Toruńskiego i jego aprobatą tego wyboru do 
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów o zatwierdzenie wyboru Patronów. 

Wydaje się, że legalność powoływania oraz taki tryb ustanowienia patrona (-ów) pozostaje w zgodności z przepisami 
prawa, w tym z konstytucyjną zasadą rozdziału kościoła od państwa. 

Podjęte rozeznanie za pośrednictwem Internetu dowodzi istnienia co raz większej liczby przypadków ustanawiania 
(powoływania) patronów miast (gmin). 

W przypadku, kiedy dzieje się tak na podstawie uchwały rady gminy, to w podstawie prawnej tego aktu jest przywoływany 
art. 18 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym. 

Powszechność tej praktyki stosowania prawa ośmiela, ale i zachęca do powielania tego wzorca, pomimo znanej jego 
niedoskonałości formalno-prawnej. 

Wobec powyższego oraz biorąc pod uwagę bezsporność odniesień historycznych i kultowych obranych Patronów                     
z miastem Działdowo, zainspirowany prośbą Pani Przewodniczącej Rady Miasta – Teresy Bartkowskiej-Furtak na skutek 
wspólnego wniosku (z dnia 28.09.2009r.) Księdza Dziekana Dekanatu Działdowskiego – Henryka Jędrzyńskiego, Księdza 
Proboszcza Parafii św. Wojciecha – Adama Filarskiego i Księdza Proboszcza najmłodszej działdowskiej Parafii p.w. św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej – Mariana Ofiary oraz przedstawicieli miejscowych rad parafialnych i stowarzyszeń kościelnych, 
wnoszę o ustanowienie Patronów Gminy-Miasto Działdowo jak w projekcie przedkładanej uchwały. 

Wyżej wymienieni Wnioskodawcy oczekują ustanowienia Patronami miasta Działdowo „... obok św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej – Błogosławionych Męczenników Arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego i Biskupa Leona 
Wetmańskiego”. 

W świetle takiego oczekiwania należy przyjąć, że Wnioskodawcy uznali, zresztą tak jak powszechnie przyjmuje się                    
i akceptuje jednocześnie, że Patronem miasta jest już św. Katarzyna Aleksandryjska. 

Wynika to chociażby z okoliczności, że jest postacią herbową miasta. 
Ponadto fakt akceptacji patronowaniu miastu przez św. Katarzyną Aleksandryjską odzwierciedla także treść uchwały              

Nr XXVII/292/09 Rady Miasta Działdowo z dnia 14 sierpnia 2009r. w sprawie wzniesienia jej pomnika, w której stwierdza się: 
„... Dla upamiętnienia św. Katarzyny Aleksandryjskiej – postaci z herbu, patronki Gminy-Miasto Działdowo ...”.  

Jednakże pomimo tego nie można zauważyć, iż formalnie nigdy nie doszło do podjęcia uchwały bądź rozstrzygnięcia              
w innej formie o tym, iż św. Katarzyna Aleksandryjska jest patronką miasta Działdowo. 

Wobec takiego stanu rzeczy wraz z realizacją postulatu (wniosku) ustanowienia Błogosławionych: Arcybiskupa Antoniego 
Juliana Nowowiejskiego i Biskupa Leona Wetmańskiego Patronami Działdowa proponuje się objęcie niniejszym projektem 
uchwały także św. Katarzynę Aleksandryjską. 

W kwestii odniesienia się do projektowanego święta patronów Miasta w ogóle i w szczególności jego daty obchodzenia 
(§ 2) należy posiłkować się tekstem dekretu Jego Ekscelencji Ks. Biskupa Toruńskiego Andrzeja Suskiego z dnia 25 marca 
2009r., mocą którego „... Doroczne wspomnienie obowiązkowe ku czci Błogosławionych Arcybiskupa Antoniego 
Juliana Nowowiejskiego i Biskupa Leona Wetmańskiego, związane z uzyskaniem odpustu ...” zostało wskazane                    
do obchodzenia 12 czerwca. 

Skoro zatem, cała Trójka obranych Patronów Miasta jest równocześnie Patronami Parafii p.w. Świętej Katarzyny 
Aleksandryjskiej, przeto przyjęcie tej istniejącej daty (12 czerwca) do obchodzenia także jako święta wszystkich 
ustanawianych obecnie Patronów Miasta, wydaje się być właściwe i zasadne. 

Zgadzam się z twierdzeniami, że o wielkości człowieka najpełniej świadczą jego czyny. Zgadzam się również z tymi, 
którzy mówią, że „... liczy się także i to, jaką pamięć po sobie zostawił, jak wspominają go ludzie, którzy go znali, korzystali               
z jego posługiwania, jakie dają o nim świadectwo ...”. 

Cała Trójka obranych Patronów dla Gminy-Miasto Działdowo to żarliwi chrześcijanie. Oddali życie za wiarę. To 
męczennicy. Arcybiskup Antoni Julian Nowowiejski i Biskup Leon Wetmański, to męczennicy działdowscy; „... Sponiewierani 
przez barbarzyńców niemieckich, po kilkumiesięcznych katuszach wraz z dwudziestu kilku kapłanami ...” zostali zamordowani 
w obozie karnym w Działdowie w 1941r. To wielcy patrioci – oddali życie również za ojczyznę, potwierdzając iż Kościół 
Katolicki w Polsce był nierozerwalnie związany z losami narodu. 

Obrani Patroni, bez wątpienia stali się obecni w naszym życiu społecznym i prywatnym. Cieszą się coraz większym 
kultem i czcią, są związani z naszymi dziejami. 

Świadectw tego twierdzenia jest wiele. Oto niektóre z nich: 
 

* wizerunek wsparty dziejowym przekazem czynów św. Katarzyny Aleksandryjskiej należy do najważniejszych symboli 
miasta – jest postacią herbową; 

 
* św. Katarzyna Aleksandryjska to także patronka najmłodszej parafii Działdowa utworzonej 22 września 1996r.; pierwsza 

msza została odprawiona już 25 listopada 1997r.; 
 

* imię św. Katarzyny Aleksandryjskiej nosi od 13 grudnia 2008r. ulica, przy której usytuowany jest Kościół pod Jej 
wezwaniem; 

 

 



* drugimi patronami parafii p.w. św. Katarzyny Aleksandryjskiej, na mocy dekretu z dnia 25 marca 2009r. Biskupa 
Toruńskiego Andrzeja Suskiego, są Błogosławieni Męczennicy Arcybiskup Antoni Julian Nowowiejski i Biskup Leon 
Wetmański; 

 
* imię Arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego nosi od 8 lutego 1994r. Plac, przy którym usytuowany jest Kościół 

p.w. Świętego Wojciecha. 
Ponadto, za Wnioskodawcami, o których mowa w treści niniejszego uzasadnienia, przytoczyć muszę, że: „... Wielu 

wiernych modli się przez wstawiennictwo Męczenników Działdowskich uważając ich za swoich orędowników ...”. 
Jeszcze raz, uznając potrzebę uhonorowania św. Katarzyny Aleksandryjskiej i Błogosławionych Męczenników 

Działdowskich Arcybiskupa Antoniego Juliana Nowowiejskiego i Biskupa Leona Wetmańskiego, poprzez ustanowienie ich 
Patronami Gminy-Miasto Działdowo, wnoszę o przyjęcie przedkładanego projektu uchwały. 

Godni są, aby dostąpili tego zaszczytu oraz aby czcili i szanowali ich wszyscy! 
 

 


